PAGE
2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЩЕРБИНОВСКИИ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
        от 03.04.2015                                                                                                   № 198
ст-ца Старощербиновская
Об организации общественных обсуждений материалов оценки

воздействия на окружающую среду и проектной документации

объекта капитального строительства «Строительство

пометохранилища птицефабрики «Щербиновская»

закрытого акционерного общества «Агрокомплекс»

Во  исполнение  федеральных законов от  10  января  2002  года  № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказа Государственного комитета Российской  Федерации  по  охране  окружающей среды  от  16  мая  2000  года  № 372 «Об утверждении Положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации», Устава муниципального образования Щербиновский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений и участия граждан в общественном обсуждении материалов оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации объекта капитального строительства «Строительство пометохранилища птицефабрики «Щербиновская» закрытого акционерного общества «Агрокомплекс» (приложение № 1).
2. Образовать организационный комитет по проведению общественных обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации объекта капитального строительства «Строительство пометохранилища птицефабрики «Щербиновская» закрытого акционерного общества «Агрокомплекс» и утвердить его состав (приложение № 2).
3. Отделу по взаимодействию с органами местного самоуправления администрации муниципального образования Щербиновский район (Лунева) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.
4. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Щербиновский район».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Исполняющий обязанности главы
муниципального образования
Щербиновский район

                                     С.Ю. Цирульник
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 03.04.2015 № 198

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке учета предложений и участия граждан в общественных обсуждениях материалов оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации объекта капитального строительства «Строительство пометохранилища птицефабрики «Щербиновская»
закрытого акционерного общества «Агрокомплекс»
1. Основные положения

1.1. Положение о порядке учета предложений и участия граждан в общественных обсуждениях материалов оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации объекта капитального строительства «Строительство пометохранилища птицефабрики «Щербиновская» закрытого акционерного общества «Агрокомплекс» (далее – Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 23 ноября 1995 года № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе» и направлено на создание условий для проведения общественных обсуждений намечаемой хозяйственной или иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе.

1.2. Инициаторами общественных обсуждений по материалам оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации объекта капитального строительства «Строительство пометохранилища птицефабрики «Щербиновская» закрытого акционерного общества «Агрокомплекс» (далее – Объект) является орган местного самоуправления в лице администрации муниципального образования Щербиновский район.

1.3. При проведении общественных обсуждений всем заинтересованным лицам должны быть обеспечены равные возможности для выражения своего мнения.

1.4. Предложения и замечания от населения муниципального образования Щербиновский район по материалам оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации Объекта вносятся гражданами Российской Федерации, права и интересы которых могут быть затронуты намечаемой хозяйственной или иной деятельностью, которая подлежит экологической экспертизе.

2. Цели проведения общественных обсуждений

Целями проведения общественных обсуждений являются:

информирование населения о намечаемой хозяйственной или иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе и связанных с ней социальных, экономических и иных последствиях;

предотвращение или смягчение воздействия намечаемой хозяйственной или иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе на окружающую среду.

3. Порядок проведения общественных обсуждений

3.1. В срок не позднее одного месяца со дня  принятия решения о проведении общественных обсуждений глава муниципального образования Щербиновский район принимает решение о назначении общественных обсуждений по материалам оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации Объекта.

3.2. Уведомление о назначении общественных обсуждений намечаемой хозяйственной или иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе, в кратком виде публикуется в районной газете «Щербиновский курьер» и размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Щербиновский район.

3.3. В уведомлении представляются следующие сведения:

название и цели намечаемой хозяйственной или иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе;

наименование и адрес заказчика;

об организационном комитете по организации общественных обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации Объекта (далее – Комитет), отвечающем и за проведение общественного обсуждения;

предполагаемая форма общественного обсуждения (опрос, слушания, референдум), а также форма предоставления замечаний и предложений;

сроках и месте доступности проектной документации Объекта.

3.4. В целях обеспечения проведения общественных обсуждений по материалам оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации Объекта, Комитет обеспечивает возможность своевременного получения полной и достоверной информации по данному проекту.

3.5. Комитет:

принимает и регистрирует замечания и предложения от общественности в течение 30 календарных дней со дня опубликования по адресу: Краснодарский край, Щербиновский район, станица Старощербиновская, ул. Советов, 68, кабинет 106 (телефон 8(86151)77656);

проводит регистрацию участников общественных обсуждений, при этом составляет список участников общественных обсуждений, который должен содержать фамилию, имя, отчество, названия организаций (в случае, если участник, представлял организацию), адреса и телефоны участников общественных обсуждений.

3.6. Перед началом общественных обсуждений оглашаются вопросы, подлежащие обсуждению, порядок и последовательность проведения общественных  обсуждений, время, отведенное участникам на выступление, представляются докладчики, осуществляются мероприятия, необходимые для проведения общественных обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации Объекта.

3.7. Все высказывания, замечания и предложения, с указанием их авторов, отражаются в материалах протокола общественных обсуждений, в котором фиксируются основные вопросы общественных обсуждений, а также предмет разногласия между общественностью и органами власти (если такой был выявлен).

Протокол подписывается председателем, секретарем и членами Комитета,  представителями граждан, общественных объединений.

Замечания и предложения лиц, не являющихся участниками общественных обсуждений, а также замечания и предложения, не позволяющие установить фамилию и (или) имя, и (или) отчество и (или) место жительства физического лица, а также название и (или) организационно-правовую форму юридического лица, в протокол не вносятся и не рассматриваются.

3.8. Протокол общественных обсуждений материалов оценки воздействия на окружающую среду и проектной документации Объекта подлежит опубликованию в районной газете «Щербиновский курьер» в срок не позднее 7 рабочих дней со дня его подписания в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов муниципального образования Щербиновский район.

3.9. Финансирование проведения общественных обсуждений по данному проекту осуществляется за счет средств муниципального образования Щербиновский район.

Начальник отдела по вопросам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям,

взаимодействию с правоохранительными органами

и делам казачества администрации

муниципального образования

Щербиновский район

                                  П.И. Шабельный

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации

муниципального образования

Щербиновский район

от 03.04.2015 № 198

СОСТАВ

организационного комитета по проведению общественных обсуждений намечаемой
хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит экологической экспертизе

	Цирульник                                         –

Сергей Юрьевич
	первый заместитель главы муниципального образования Щербиновский район, председатель организационного комитета;

	Шабельный                                        –

Павел Иванович

	начальник отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества администрации муниципального образования Щербиновский район, заместитель председателя организационного комитета;

	Панасицкий                                       –

Дмитрий Анатольевич
	главный специалист отдела по вопросам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям, взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества администрации муниципального образования Щербиновский район, секретарь организационного комитета.

	Члены организационного комитета:

	Волошина                                          –

Оксана Владимировна
	начальник отдела по распоряжению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Ефремов                                            –

Андрей Николаевич
	начальник отдела по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Щербиновский район;

	Ким                                                     –

Владимир Германович
	председатель Совета муниципального образования Щербиновский район (по согласованию);

	Кряжов                                               –

Михаил Николаевич
	председатель постоянной комиссии Совета муниципального образования Щербиновский район по законности (по согласованию);

	Подолянко                                         –

Владимир Григорьевич
	глава Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (по согласованию);

	Чернякова                                          –

Светлана Николаевна
	начальник отдела экономики администрации муниципального образования Щербиновский район.

Начальник отдела по вопросам

гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям,

взаимодействию с правоохранительными органами

и делам казачества администрации

муниципального образования

Щербиновский район

                                   П.И. Шабельный